
Page 1 of 3 

 

 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

 

Decizia nr. 25 din 19 ianuarie 2024 

 

Rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad dr. Ramona LILE, având în vedere: 

- Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Senatului Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad nr. 02 din 19 ianuarie 2024, 

- Art.68, alin. (3), lit. a) din Carta Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad,  

În baza atribuţiilor ce revin Rectorului numit prin Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale şi Cercetării 

nr. 3355/27.02.2020, 

DECIDE: 

 

Art.1 Se ia la cunoștință Calendarul alegerilor pentru funcția de Rector al Universității ”Aurel Vlaicu„ din Arad, 

pentru mandatul 2024-2029, conform Ordinului de Ministru nr. 6097/29.12.2023, corespunzător Anexei nr.1. 

 

Art.2 Se ia la cunoștință Calendarul alegerilor pentru ocuparea locurilor rămase libere pentru structurile de 

conducere a Departamentului de Educație Fizică și Performanță Sportivă și a Consiliului Facultății din cadrul 

Facultății de Educație Fizică și Sport, pentru mandatul  2024-2029, conform Anexei 2. 

 

Prezenta decizie s-a întocmit în 3 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

 Compartimentului Juridic, on-line; 

 Biroului Cabinet Rector, în original; 

 Secretarului Şef al UAV, în original; 

 Direcției general-administrative, on-line, care va transmite serviciilor din subordine; 

 Biroului Electoral Central, original; 

 Biroului pentru Asigurarea și Îmbunătățirea Calității, on-line; 

 Facultăților, on-line. 

 

RECTOR, 

      dr. Ramona LILE 

 

Aviz legalitate,        Întocmit, 

                                                                                                  Nicoleta DUMITRAȘCU 

        

 

http://www.uav-arad.go.ro/


Page 2 of 3 

 

 

       Anexa 01 la Decizia nr. 25 din 19 ianuarie 2024 

 

 

CALENDARUL ALEGERILOR  

PENTRU  

FUNCȚIA DE  RECTOR 

MANDATUL 2024-2029 

CONFORM O.M. Nr. 6097/29.12.2023 

 

 

Nr. crt. 

 

ACTIVITĂȚI PERIOADA 

1 
Aprobarea Calendarului organizării și desfășurării alegerilor pentru 

funcția de Rector pentru mandatul 2024-2029; 

Ședința de Senat 

19.01.2024 

2 Publicarea listelor de votare pe site-ul UAV si la avizier (Aula A1); 04.03.2024 

3 
Depunerea contestațiilor privind componența listelor de votare (la BEC 

intre orele 09.00.12.00); 
07.03.2024 

4 Afișarea listelor de votare finale (site UAV si avizier); 08.03.2024 

5 Depunerea candidaturilor pentru funcția de Rector; 11.03 – 14.03.2024 

6 Afișarea candidaturilor (Planul managerial) pe site-ul UAV; 14.03.2024 

7 Contestații privind candidatura(ile); 15.03.2024 

8 

Desfășurarea Adunării generale la nivelul universității in vederea 

dezbaterii Planurilor manageriale ale candidaților la funcția de Rector 

(09.00 – 15.00)  in Aula A1 Corp ”M” Micalaca; 

18.03 -21.03.2024 

9 

Desemnarea Rectorului prin votul cadrelor didactice si de cercetare 

titulare si a reprezentanților studenților in Consiliile facultăților si in 

Senatul UAV. Turul I ( 09.00 – 15.00) in Aula A1 Corp ”M” Micalaca; 

25.03.2024 

10 Contestații referitoare la turul I (16.00 -18.00); 25.03.2024 

11 

Desemnarea Rectorului prin votul cadrelor didactice si de cercetare 

titulare si a reprezentanților studenților in Consiliile facultăților si in 

Senatul UAV. Turul II ( 09.00 – 15.00) in Aula A1 Corp ”M” Micalaca.  

DACA ESTE CAZUL; 

27.03.2024 

12 Contestații referitoare la turul II (16.00 -18.00) 27.03.2024 

13 Validarea desemnării Rectorului prin vot de către Senatul UAV; 28.03.2024 

14 Transmiterea la ME a rezultatului desemnării pentru funcția de Rector. 28.03.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 



Page 3 of 3 

 

 

 

Anexa 02 la Decizia nr. 25 din 19 ianuarie 2024 

 

 

 

CALENDARUL ALEGERILOR 

PENTRU OCUPAREA LOCURILOR RĂMASE LIBERE 

PENTRU STRUCTURILE DE CONDUCERE 

MANDATUL 2024-2029 

FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 

 

 

 

Nr. crt. 

 

ACTIVITĂȚI 

 

PERIOADA 

1 
Aprobarea calendarului organizării și desfășurării alegerilor pentru 

structurile si funcțiile de conducere; 

Ședința de Senat 

19.01.2024 

2 
Depunerea candidaturilor (la secretariatul facultății in intervalul orar 10.00 

– 14.00); 
22.01.2024 

 Afișarea candidaturilor pe site-ul UAV; 22.01.2024 

3 
Depunerea contestațiilor privind candidaturile (secretariatul facultății intre 

orele 09.00 – 11.00); 
23.01.2024 

4 

Desfășurarea alegerilor pentru ocuparea locurilor ramase libere pentru 

structurile de conducere din cadrul Departamentul de Educație Fizică și 

Performanță Sportivă  și a Consiliului facultății din cadrul Facultății de 

Educație Fizică și Sport; 

25.01.2024 

5 
Anunțarea rezultatelor alegerilor organizate în cadrul Facultății de 

Educație Fizică și Sport; 
25.01.2024 

6 
Validarea rezultatului alegerilor organizate în cadrul Facultății de Educație 

Fizică și Sport. 

La prima ședință de 

Senat 

 

 


